tuit, quin egregiam Francisci curam in promovendo vocationis studio meritis laudibus celebraret.

Alia insuper Franciscus præstítit, ut Socios contra non-nullorum conatus præmuniret, paratus interim ad ea, quæ Christi Vicarius decerneret, exequenda. Sic ipse testatus est Cardinali Malvetio, cui negotium datum esse credebatur Jesuitas suæ diœcesis ad alios Religiosorum ordines pelliciendi. Eademque asseruit, parem submissionem ad Pontificis jussa exhibendam esse ab omnibus sibi subditis, pro quibus se fiduciosum constituebat. Id omnes effectu comprobarunt, cum se dolenter quidem, sed prompte Pontificio decreto submiserunt, quo tandem suppressa est Societas a Clemente XIV. Decretum illud indictum Bononiæ fuit Sociis 25 Augusti: et Franciscus post quartum diem, secularibus indutus vestibus modestissimis, ad Malvetium venit, eique fideliter, juxta decreti formulas, obtemperaturum esse promisit. Hac tam prompta obedientia, aliisque submissionis exemplis, quæ per eos dies ediderat, Cardinalis animum ita sibi devinxit, ut deinde propitium, ac benevolum expertus fuerit. Pridie quam abolitionis decretum promulgaretur, per literas admonuit Socios, ne se deinceps Superiorem agnoscerent, sed fidum reputarent amicum, qualem se omnibus, et singulis ex animo exhibere spondebat. Statimque officium illud, nec rogatus ab aliquo, diligenter obire coepit. Quippe usus benevolentiae significacionibus, quibus eum Malvetius prosequebatur (aliquando in amicitiæ signum osculum ori ejus impressit) facultates aliquot, et privilegia quædam ab eodem obtinuit pro Hispanis omnibus, qui Bononiensem intra diœcesim exulabant. In his præcipua fuerunt, ut Oratoria conservarent, quæ in ipsorum domibus erecta fuerant: ut pœnitentiæ Sacramentum inter se possent administrare: ut in esorialibus, aliisque diebus exceptis vesci ovis possent, et lacticiniis, et ad condierdos cibos liquatum laridum adhibere. Quæ deinde Cardinalis Joannetus, Malvetii successor, rogatu Francisci confirmavit.

C A P U T X V I I I .

De illius vita ratione post abolitam Societatem.

Religiosis vestibus incredibili cum dolore depositis, neque ideo religiosos exutus mores, in eadem Fontanelli domo cum multis aliis, tanquam unus eorum, aliquandiu permanxit. Deinde cum sufficienti sociorum numero in alias pertransiit ades. Hoc sane consentaneum credebatur menti Pontificis, qui exstinctæ Societatis individuis vel in antiquis ipsorum dominibus convivere permittebat, dum ab earum administratione abstinerent, nec solita cum proximis exercerent ministeria. Is autem vivendi modus, ut plures sub eodem tecto habitarent, Hispanis exilibus maxime erat necessarius; cum ad patrias reverti donos prohiberentur, et tenuitas proventus annui non facile sumptus æquare posset, quos alias facturi essent in conductendis novis ædibus, ac servis, et in domestica supellectile comparanda. Verumtamen exente Junio 1775, jussi sunt omnes antiqua dissolvere contubernia, severeque interdictum, ne plures, quam terni, eandem domum incoleant. Franciscus eodem die per amicos habitationem aliam fecit inquirere, certus noctem illam extra domum suam traducere, vel si ad capponam divertere necessarium esset. Sed inventa, conductaque nova domo, ad eam ipso die pertransiit cum duabus sociis, quibus deinde, consentientibus Ministris regiis, adjuncti sunt alii duo. Cum eis in Bononiæ urbe, quamvis interdum ædes mutare coactus fuerit, usque ad felicem obitum perseveravit.

Ubicunque autem degeret, nunquam a diligenti cessavit perfectionis studio, et in aliorum curanda salute pro ratione temporis adlaboravit. Ad promovendum animi sui profectum hac plerumque occupationum serie utebatur. Mature de lecto surgens, primitias cujusque diei Regi seculorum offerebat, eijusque perfectionibus contemplandis, et beneficiis grato animo recolendis longa mora insistebat. Postmodum, abstersis confessione sacra conscientiæ maculis, ad aras operabatur: et inter agendas gratias, Sacrificium alterum auscultabat. Post hæc, brevi sumpto jentaculo, recitabat cum socio diurnæ Psalmos dix

dix partem , quæ tempori conveniebat . Reliquas ad meridiem horas lectioni plerumque dabat , vel scriptioni , nisi quid aliud suaderet caritas , aut prudentia . Quotidie tamen , dum ei per vires licuit , ante meridiem prodibat in templum maximum , ut Dominum suppliciter adoraret . Quod cum deinde propter pedum imbecillitatem non posset efficere , consuetas nihilominus domi fundebat preces , et intra cubiculum manens , Deum suum Danielis more adorabat . Post meridiem deambulationem aliquam ad tuendam valetudinem usurpabat , vel invisebat x- grotos , aut alios etiam , quibus debitum esset illud urbanita- tis officium . Persolutis jam cæteris precibus Sacerdotalibus , iterum studiis dabat operam usque ad cœnam . Sed in prima noctis hora non pauci ad eum conveniebant amici , quos ex- cipiebat humaniter , ac libenter : quanquam sæpe , facta illis inter se loquendi libera potestate , pergebat ipse legere , vel scribere , nihil interea propter amplitudinem mentis a collo- quentium rumore perturbatus . Post cœnam , in qua multis an- nis solo pane , et potu modico reficiebatur , disserebat cum domesticis familiariter : et antequam somnum caperet , discutie- bat animum , et matutinæ meditationis argumentum ex pio a- liquo libro desumebat . Præter quotidiana pietatis opera , quo- tannis Novendialia quatuor cum suis contubernalibus celebra- bat , et cum iisdem per dies octo peragebat S. Ignatii exer- citia : aliosque ut idem ficerent , consilio et exemplo suo per- movit .

In quotidiana cum cæteris consuetudine facilis , et huma- nus erat , nullo diurni imperii sapore retento , multoque mi- nus mundanum redolens faustum , aut aliquam ex natalium dignitate jactantiam . Nunquam passus est Ducis , vel Excel- lentiæ titulo denominari . Quod si quis eum his vocibus ali- quando compellasset , non facile illas iterum usurpabat , ut molestiæ nimirum parceret , quam inde ipsi creari ex ejus vul- tu , et verbis fere indignantibus agnoscebat . Nam quæ semel pro Christo abjecerat , noluit ea rursus propter hominum res- pectum assumere : et quam hactenus libentissime professus e- rat humilitatem , in eadem usque ad mortem perseverare con- tituit . Hac etiam de causa neque pretiosam aliquam vestem , neque ullam elegantioris formæ voluit unquam admittere . Sive domi ,